la barbarica di Arnolfo, quae per subreptionem
extorta est. Fu ratificata la scomunica
contra Sergio, Benedetto e Marino,
preti della Chiesa romana, e contra
Leone, Pasquale e Giovanni, diaconi della
sede apostolica, siccome principali
promotori della scandalosa procedura
contra di papa Formoso; ed intimata la
medesima censura a chiunque ad capiendum
thesaurum avea tratto dal sepolcro
il cadavero d'esso papa, e poi gittato nel
Tevere. Miriamo dipoi in questo concilio
il decreto che dal padre Pagi vien creduto
fatto da Stefano VI papa, e già riferito
all'anno precedente, intorno al non consecrare
il nuovo papa eletto, se non coll'approvazione
dell'imperadore e alla
presenza de' suoi legati. Erasi già introdotto
l'abbominevole abuso, che morendo
il papa, correva il popolo a dare il
sacco al palazzo pontificio, con passare
anche un tal furore addosso ad altri luoghi
entro e fuori di Roma: il che avea
servito d'esempio per fare lo stesso ad
altre città. Fu proibito un tale eccesso:
Quod qui facere praesumserit, non solum
ecclesiastica censura, sed etiam imperiali
indignatione feriatur.

Terminato questo concilio, si portò
papa Giovanni a Ravenna, per abboccarsi
coll'imperadore Lamberto, e trattar seco
di concerto de' comuni bisogni. Si
raunò quivi ancora un concilio di settantaquattro
vescovi, e v'intervennero i due
suddetti primi luminari della Cristianità.
Uno dei capitoli ivi stabiliti è questo per
parte dell'imperadore, bastevolmente indicante
la di lui sovranità. Si quis Romanus,
cujuscumque sit ordinis, sive de clero,
sive de senatu, seu de quocumque ordine,
gratis ad nostram imperialem majestatem
venire voluerit, aut necessitate compulsus
ad nos voluerit proclamare, nullus eis
contradicere praesumat; et neque eorum
res quisquam invadere vel depraedari, aut
eorum personas in eundo, vel redeundo,
vel morando, inquietare praesumat, donec
liceat imperatoriae potestati eorum causas,
aut personas, aut per nos aut per missos

nostros deliberare. Qui autem eos inquietare
eundo, vel redeundo, vel morando
tentaverit, vel eorum quidpiam rerum
auferre, postquam nostram misericordiam
proclamaverint, imperialis ultionis indignationem
incurrat. Fra gli sconcerti degli
anni passati dovea essere stato messo
ostacolo in Roma a chi volea ricorrere
e appellare al tribunale dell'imperadore.
Lamberto volle che sussistesse nell'antico
suo vigore questo suo diritto. Conferma
inoltre l'imperadore privilegium
sanctae romanae Ecclesiae, quod a priscis
temporibus per piissimos imperatores stabilitum
est. Volle dipoi il pontefice che
Lamberto Augusto, i vescovi e baroni
approvassero il concilio romano, poco
dianzi pro causa domni Formosi sanctissimi
papae, non invidiae zelo, sed rectitudinis
gratia canonice peractum. E perciocchè
negli stati della Chiesa romana
per gli anni addietro erano state commesse
immense ruberie, incendii e violenze;
perciò fece istanza all'imperadore,
ut alia impunita non dimittatis. Soggiunge:
Ut pactum, quod a beatae memoriae
vestro genitore domno Widone, et a vobis
piissimis imperatoribus, juxta praecedentem
consuetudinem, factum est, nunc reintegretur,
et inviolatum servetur. Chiamavasi
Patto la signoria di Roma, dell'Esarcato
e della Pentapoli, che chiunque
desiderava d'essere imperadore, confermava
per patto ai romani pontefici con
un nuovo diploma. Forse il barbaro re
Arnolfo mancò alla giusta confermazione
di questi patti. Dice inoltre il papa che
erano stati alienati illecitamente alcuni
beni patrimoniali, ed anche alcune città,
ed altre cose contenute in esso Patto,
senza esprimere se da' suoi predecessori
oppure dagl'imperadori; ed esige che
tali alienazioni sieno annullate nel concilio.
E perciocchè in addietro s'erano fatte
in territoriis beati Petri delle adunanze
illecite dai Romani, Longobardi ed anche
Franzesi, contra apostolicam et imperialem
voluntatem; vuole che con un decreto
dell'imperadore e del sinodo sieno proibite